*Affectuū uerborum ex hebræo fonte petendā cōstans differentia*

Quatuor affectuū uerba hic uidemus cūmulata, lætari, sperare, exultare  
riari, sed & illud, habitabis in eis prope affectum spei indicat. Quomodo  
differunt difficile est hoc inuenire, q̄ rari sint hij affectus & ardui, nec nō  
to cogniti & docibiles. Hoc unum certū est, iuxta psalmi totius sensum, lo  
eum de gaudio & securitate cordis, nō quæ in remotione malorū exterror  
(ubi patientia regnat proprie) sed in remissione peccatorum, puritate & lib  
cia conscientie (ubi spes regnat) habentur. Hoc enim egit, ut doceret, quom  
iusti & p̄j fierēt, scilicet, misericordia & timore dei, nō operibus iniquitat  
quarunt gaudere & lætari, sed nō omnes recte quarunt, ideo nec inuentum  
Quare hæc uersum in duo diuidamus, ut sit uelut tautologicus, idē hoc, quod  
dicit: Et lætetur oēs qui sperant in te, in æternum exultabit & habitabis in eis  
Cum isto: Et gloriabunt in te, qui diligūt nomen tuum.

Videñ nāq; hos lætitiæ affectus opponere potissimū *וַיִּשְׂמְחוּ* uocantur, id est, operatoribus iniquitatis, seu (ut frequētius transfertur) doloris, q̄ uerbum  
ctum est, hæc idolatria & operum species sit labor stultorum, qui affligit eos,  
& tristes reddit, nuncq; autem uere lætificat cor, sicut dicit Mal. iij. Et q̄ d' emor  
lumentum, quia ambulauimus tristes coram dño. Et Isa. lviij. Ieiunauimus, &  
non aspexisti, humiliuimus animas nostras, & nescisti, & cætera p̄ totū cap  
tulum cum sequēte, late hæc miseriam tractantia.

Vis ergo scire ubi sit uera cordis lætitiæ? Lætentur, inquit, qui sperant in te,  
Stat hæc diffinitio certa & sententia firma, nō in operibus, non in rebus ullis,  
sed in spe pura, cor hominis lætatur, præter quam spem, q̄ quærit aliud de lætari,  
sudabit multum, frustra q; laborabit: Sed & cum hæmorrhoidia Euāgelica, sub  
stantia in medicos cōsumpta, peius habebit, sicut cōtigit, ijs qui conscientia per  
turbata, huc illucq; discurrūt, nunc hos, nūc illos cōsultentes, nunc hæc, nunc  
illa facientes, omniaq; tentantes, quo cor suum quièrent: Spem uero quæ sola  
quietat, quam & ipsi apud seipos habere possunt, non quarunt. Ad has carni  
ficinas cooperantur mendaciū magistri, dum imprudenter docent opera, satisf  
factiones, indulgentias, peregrinationes, & falsas tradunt consolationes, &  
similibus negotijs in tenebris ambulantes seducunt, sicut hodie est illorum  
omnium nullus numerus.

*A sola spe re  
quies.*

**C**UM VERO spes ista per Psalterium toties doceatur, digrediemur hoc  
loco paulo fusius, ut semel pro oib; uim & modum spei cognoscamus:  
Sunt enī hæc trepidis & pusillis cōscientijs scitu necessaria ualde.